
Kære alle,

Hele familien med børn og børnebørn holder i år juleferie i Israel. Allerede ved planlægningen af turen 
var det svært at vælge de steder, vi gerne ville besøge på de to uger: Overalt ligger der kendte byer, 
som vi alle har hørt om fra vi var børn og som - ikke mindst på denne tid af året - gentages i sange og 
juletraditioner. Under hensyn til at vi har tre børn med på turen, vil vi forsøge at opleve nogle af disse 
ikoniske steder og begivenheder.

De første 4 dage har vi boet her i Haifa, havnebyen i det nordlige Israel. Haifa domineres af det 528 
m høje Karmel bjerg, hvor klippehuler med levn fra forhistorisk tid beviser, at det har været beboet helt 
tilbage fra neandertalere og de tidligste homo sapiens, altså mere end 500.000 års historie.

Netop på Karmel bjerget ligger byens 
største seværdighed, Bahai-templet 
med den enestående have, anlagt på 
19 udhuggede terrasser - og hvor alt fra 
plænerne til de flere hundrede forskel-
lige blomster og planter er som trimmet 
med en brode´r-saks.

Bahai religionen er grundlagt for blot 
200 år siden og går på, at vi alle er 
lige, at der kun findes `en gud og `en 
race - og at vi alle bør samles i et fælles 
globalt samfund. I forhold til tidens 
politiske korrekthed burde dette være 
et universelt budskab, som kunne sikre 
sekten mere end de nuværende 5 mill 
medlemmer.

Derefter tog vi bussen den korte tur til den gamle fæstnings- og havneby, Akko. Det var her korsfarerne 
landede for ca. 900 år siden, efter at Pave Urban i år 1095 ville puste nyt liv i pave embedet og kræ-
vede Jerusalem og Det Hellige Land befriet. Til gengæld lovede han erobrerne syndsforladelse, hvilket 
de følgende 100 år  lokkede høj og lav af sted på den farefulde tur. Området blev en slags Vilde Vesten 
for alt fra konger og riddere til eventyrlystne banditter og skøger.

En af de mere kendte korsfarere var 
den 32 årige Kong Richard Løvehjerte 
af England, som netop gik i land i 
Akko med de tykke fæstningsmure ved 
havnen, hvor en del stadig står. Inde 
midt i den myldrende gamle by med 
smalle gyder og bugnende boder ligger 
en lille arabisk restaurant, hvor menu-ko-
rtet i al sin enkelthed består af 3 forskel-
lige slags hommus. Vi måtte stå i kø i 
gydens trængsel i en halv time for at få 
et bord, hvilket så gav ekstra appetit til 
en lækker frokost.

Besøget i Akko var i fredags, og da 
stort set alt her i landet bliver sat på 

pause fra fredag en halv time før solnedgang til lørdag 1 time efter solnedgang, måtte vi være sikre 
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på at nå bussen tilbage til Haifa. Busser, tog, butikker - alt indstilles i de ca. 25 timer, hvor Sabbat’en 
fejres. 

Det gælder dog kun for jøderne, så om lørdagen tog vi med den arabiske bus til Nazareth, hvor bebo-
erne overvejende er arabiske muslimer og kristne. Det var vi ikke ene om: I de smalle gyder i souk’en 

(markedet) var det nærmest umuligt 
at komme hverken frem eller tilbage, 
så det opgav vi. Boderne havde stort 
salg af alskens juleting: Nissehuer- og 
dragte, plastik juletræer og pynt samt 
naturligvis et enormt udvalg af religiøse 
figurer udskåret i oliventræ.

Vi besøgte den nye Bebudelseskirke fra 
1969, som er bygger oven på ruinerne 
af tidligere kirker, hvor ærkeenglen Ga-
briel ifølge sagnet viste sig for Maria og 
fortalte, at hun skulle føde Guds søn.

Til afveksling fra turistguiderne, der ofte 
leder deres gruppe med et flag på en 
lang pind, var de her iført nissehuer - og 

nogen gange med huen på den lange pind.

Vejret har indtil nu været flot med sol, blå himmel og +20˚ om dagen. Om lidt tager vi toget til Jerusa-
lem, hvor der er varslet regn i juledagene - men så er der jo normalt stadig sol og badevejr ved Det 
Døde Hav!

Kærlig hilsen fra os alle 7 og glædelig jul,
Søren


